FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ÁGUA SANTA

CNPJ: 11.806.792/0001-02

ATA Nº 01/2023

Aos 14 dias do mês de Dezembro de 2023, as 14h30, reuniram-se na sala de
reuniões da Prefeitura de Água Santa os membros do Comitê de Investimentos, e do
Conselho Municipal de Previdência, cumprindo o previsto nas legislações em vigor, e
deliberaram sobre a proposta de Política Anual de Investimentos para o exercício de
2024. A referida política foi elaborada pela consultoria Referência, e a meta da P.I. será
de IPCA+5,10%, seguindo as premissas de taxa parâmetro na portaria MPS nº
3.289/2023, sendo que a estratégia alvo ficou em 100%. Foi observado que o presente
documento foi elaborado conforme determina a Resolução nº 4.963/2021. Ainda, do
presente documento, extraiu-se que as expectativas de mercado para o exercício de
2024, até o presente momento, sinalizaram um caminho que passa pela continuidade
do ciclo de queda da Selic, pela observância do teto inflacionário e por um tímido
crescimento econômico, tendo em vista a defasagem do contracionismo monetário
iniciado ainda em 2021. Soma-se a isso o olhar atento do mercado no que se refere à
condução da política fiscal, o que dificulta o estabelecimento de estratégias
consolidadas sem carregar as incertezas do mercado e, consequentemente, os riscos.
Diante dos cenários para 2024, a preferência segue por títulos de prazos mais curtos,
ao menos nos primeiros meses de 2024. A partir disso, os investimentos de maior
duração poderão novamente tornar-se atrativos, especialmente se as expectativas de
médio e longo prazo indicarem queda da Selic em ritmo acima do previsto. Vale
destacar que, considerando o posicionamento histórico nos investimentos do RPPS, e
ponderando o posicionamento de seus gestores, o RPPS possui o perfil de investidor
Conservador. Após a apresentação e esclarecimentos da presente política de
investimentos, os membros do Comitê de Investimentos, por unanimidade, aprovaram
a Política Anual de Investimentos para o exercício de 2024, devendo o RPPS continuar
observando a lista exaustiva do MPS para fins de credenciamento das instituições
financeiras. Não havendo mais nada a constar, encerro a presente ata, a qual assino,
juntamente com os demais. Água Santa, 14 de dezembro de 2023.